香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉
董事長

香港，2020年10月31日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為梁紅女士、路巧玲女士、John Robert DACEY先生、黃迪南先生、王他竽
先生、吳俊豪先生、周東輝先生和陳然先生；和獨立非執行董事為林婷
懿女士、劉曉丹女士、胡家驃先生、陳繼忠先生和姜旭平先生。

* 註： 梁紅女士、路巧玲女士、John Robert DACEY先生、周東輝先生、陳然先生、劉曉
丹女士和胡家驃先生的任職資格尚待中國银行保险監督管理委員會核准。

償付能力季度報告摘要

太保安聯健康保險股份有限公司

CPIC Allianz Health Insurance Co., Ltd.

2020 年第 3 季度

目錄

一、基本信息 ....................................................... 1

二、主要指標 ....................................................... 2

三、實際資本 ....................................................... 2

四、最低資本 ....................................................... 2

五、風險綜合評級 ................................................... 3

六、風險管理狀況 ................................................... 3

七、流動性風險 ..................................................... 3

八、監管機構對公司采取的監管措施 .................................. 4

1

一、基本信息

（一）注冊地址：       中國（上海）自由貿易試驗區世紀大道 1229

                          號世紀大都會 1 號樓 13 樓

（二）法定代表人：     孫培堅

（三）經營範圍及經營區域

1．經營範圍：        各種人民幣和外幣的健康保險業務、意外傷害保

險業務與國家醫療保障政策配套、受政府委托的健

康保險業務；上述業務的再保險業務；與健康保險

有關的咨詢服務業務及代理業務；國家法律、法規

允許的保險資金運用業務；中國保監會批准的其他

業務。

2．經營區域：       上海市、北京市、廣東省、四川省

（四）股權結構及股東：

   1．股權結構

股權類別 股份或出資額（萬股） 占比（%）

內資法人持股 130,986.70 77.05

內資自然人持股 - -

外資股 39,013.30 22.95

其他 - -

合計 170,000.00 100.00

2．前十大股東

股東名稱
季末持股數量或出

資額（萬股）

季末持股比例

（%）

1.中國太平洋保險（集團）股份有

限公司

130,986.70 77.05

2.德國安聯保險集團 39,013.30 22.95

（五）控股股東或實際控制人：

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

（六）子公司、合營企業和聯營企業：

公司名稱 持股數量（萬股） 持股比例（%）

上海市質子重離子醫院 10,000 20

2

（七）償付能力信息公開披露聯系人及聯系方式：

1．聯系人姓名：常智

2．聯系方式：021-33963458

二、主要指標

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

核心償付能力充足率 129% 124%

核心償付能力溢額（萬元） 26,558.44 22,283.26

綜合償付能力充足率 129% 124%

綜合償付能力溢額（萬元） 26,558.44 22,283.26

最近一期的風險綜合評級 - A

保險業務收入（萬元） 147,919.54 346,754.82

淨利潤（萬元） 4,923.92 -755.76

淨資產（萬元） 128,346.16 123,393.52

三、實際資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

認可資產（萬元） 995,304.22 988,915.90

認可負債（萬元） 876,133.18 874,738.13

實際資本（萬元） 119,171.05 114,177.77

  核心一級資本（萬元） 119,171.05 114,177.77

  核心二級資本（萬元） - -

  附屬一級資本（萬元） - -

附屬二級資本（萬元） -  -

 四、最低資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

最低資本（萬元） 92,612.61 91,894.51

其中：量化風險最低資本（萬元） 92,133.51         91,419.13

      1）保險風險最低資本（萬元） 80,350.11 80,576.89

      2）市場風險最低資本（萬元） 19,288.75 18,151.37

      3）信用風險最低資本（萬元） 10,161.37 9,176.53

控制風險最低資本（萬元）   479.09   475.38

      附加資本（萬元） - -

      1）逆周期附加資本（萬元） - -

      2）國內系統重要性保險機構的附加資本（萬元） - -

      3）全球系統重要性保險機構的附加資本 （萬元） - -

      4）其他附加資本（萬元） - -

3

五、風險綜合評級

公司 2020 年 1 季度風險綜合評級：A 級

公司 2020 年 2 季度風險綜合評級：A 級

六、風險管理狀況

（一）銀保監會最近一次對公司償付能力風險管理能力的評估得分

公司 2020 年度按照監管通知繼續沿用 2017 年 SARMRA 監管評估結果，為

78.96 分。其中，風險管理基礎與環境 14.07 分，風險管理目標與工具 7.54 分，

保險風險管理 8.02 分，市場風險管理 8.00 分，信用風險管理 8.00 分，操作風

險管理 8.36 分，戰略風險管理 8.08 分，聲譽風險管理 8.22 分，流動性風險管

理 8.68 分。

（二）公司制定的償付能力風險管理改進措施及報告期最新進展

2020 年 3 季度公司根據《保險公司償付能力監管規則第 11 號：償付能力風

險管理要求與評估》等有關監管規定，結合自身風險特性及風險水平，持續推進

償付能力風險管理體系建設。在制度健全性方面，公司啟動第五次償付能力風險

管理制度體系更新工作，重點依據集團風險管理政策調整情況、公司 2019 年度償

付能力風險管理體系有效性審計評估報告、公司 SARMRA 自評估結果，進一步優

化各類風險管理制度的職責、管理流程規範。在遵循有效性方面，公司持續推動

和實施七大類風險管理流程，對七大類風險進行日常風險監督和管控，董事會審

議了上半年度風險管理報告，公司管理層對相關風險限額超限情況確定了處置措

施並推進改善。

公司 3 季度各項風險管理工作持續有效進行，風險管理體系和流程持續完善，

對各類風險水平的管控切實有效。

七、流動性風險

（一）流動性風險監管指標

1．淨現金流

項目 本季度（末）數

淨現金流（萬元）       -106,476.63

4

2. 綜合流動比率

項目 3 個月內 1 年內 1-3 年內 3-5 年內 5 年以上

綜合流動比率 108% 73% 269% 39,875% -

3. 流動性覆蓋率

項目 壓力情景一 壓力情景二

流動性覆蓋率 3,053% 2,950%

（二）流動性風險分析及應對措施

我司未來一段時間內的淨現金流量、各期限的綜合流動比率及各壓力情景下

的流動性覆蓋率等流動性風險監控指標均在正常範圍內，能夠滿足短期內業務波

動的現金流需求。

為防範流動性風險，我司將嚴格按照監管關於償付能力現金流預測的要求，

綜合考慮業務發展及市場變化等因素，加強日常現金流管理，合理安排經營活動、

投資活動和籌資活動等各類現金流，定期評估流動性風險管理機制和制度的有效

性，避免出現流動性風險。

八、監管機構對公司采取的監管措施

（一）銀保監會對公司采取的監管措施

報告期內未發生中國銀保監會對公司采取的監管措施。

（二）公司的整改措施及執行情況

無。

	一、基本信息
	注：長江養老-中國化工集團基礎設施債權投資計劃、寧波至璘投資管理合夥企業（有限合夥）、長江養老-四川鐵投敘古高速基礎設施債權投資計劃、長江養老-雲南能投基礎設施債權投資計劃、嘉興易商股權投資合夥企業（有限合夥）、太平洋資產永全一號專項產品、國風投基金股權投資計劃、國聯安新藍籌紅利一年定期開放混合型發起式證券投資基金、國聯安增富一年定期開放純債債券型發起式證券投資基金、國聯安增裕一年定期開放純債債券型發起式證券投資基金、上海君和同益科創產業股權投資基金合夥企業（有限合夥）、太平洋-江蘇交控債權投資計...

	二、主要指標
	三、實際資本
	四、最低資本
	五、風險綜合評級
	六、風險管理狀況
	三是根據償二代二期推出進度，進行文件解讀，組織差距分析，在2020年SARMRA自評估的基礎上，推動相關部門進行整改。
	七、流動性風險
	1、淨現金流
	2、綜合流動比率
	3、流動性覆蓋率
	八、監管機構對公司采取的監管措施

	一、基本信息
	二、主要指標
	三、實際資本
	四、最低資本
	3. 流動性覆蓋率